plures intellectus in nobis: z non vnus numero tm: z quo
pacto hęc positio colligitur ex dictis.

CCaput 32^m. in quo solunt argumēta ptis auerroicē.

Is vo acceptis facile tollunt argumē-
ta pro Auer. pte. **C**Ad p^mū di-
cendū q⁹ vnū z idēz fm rē pōt itelligi a diuer-
sis: ppter pncipia itelligēdi silia in spē z non
nūo: nec licz arguere a pueniētia vna ad vlez:
opz. n. arguere: oēs actus magi sunt bi numero q⁹ discipu-
li: q⁹ intells vnus: sed minor hęc falsa est. **C**Ad signū dico
q⁹ nihil est: qm vt Brosia testa inquit: oīs scia fit in nobis
virtute intells agētis: q⁹ verus est pceptoz itrinsecus: est. n.
magister quasi applicans actiua passiuus: sed intells agens
inducit scientia: z hac de cā bestie non inuicem docentur.

Ad secundum pncipale o Themistū nōne oēs
extimāt lupū inimicū: canes etiā
vulpes: z tm nullus diceret in oīb⁹ vna aiam numero tm
ibi eē: z in canib⁹: vnus ergo p sensus in pms pncipuz non
ex vnitāte nūerali intells pstitit: sed ex p similitudine agētis
intellectu uz qbus in oibus eodē modo pncipia illustrant.

Ad tertium qm vlr querit de numeratione aiarū
sive in corpibus: sive extra corpa: ideo
opus est dicere: quid aly sentiunt z qd nos: inqt g⁹ Procu-
lus ex mente Platonis in Timō deū animas hominum
alias aly ducib⁹ stellisq⁹ accōmodasse: pp qd pbat dūas
aiarū nō ex corpibus vel inclinationib⁹ ad corpa puenire:
sed ex eēntiali accōmodatione a deo facta ad dntes duces
atq⁹ stellas: vult ergo Proculus rōnales aias nūo differre
accōmodationib⁹ factis a deo ducib⁹ stellis. **Q**d sentire vt
Plotinus: dūz inqt rōnales aias numerari terminis inter-
nis: z non corpibus vel inclinationib⁹ ad corpa: terminos
enīz iter nos itelligēs has aiarū accōmodatiōes: pp qd Si-
cinus hos exponēs vult rōnales aias diuersari nūero per
quosdā modos itrinsecos: que sunt dūcē idividuē a qbusdā
dicte beccheitates: z hoc sentire dicit Proculū z Plotinū
z alios platonicos. Plato. n. z Pythagoras numerationem
individuorū oīum nō extimāt solū p ritione māc: vt Arist.
inqt. **C**Sz bi pace eorū dicaz oia p^m p hīc destrunt: z iō
aduersus eos arguo. **D**e discrimē aliquorū plusq⁹ p ppria
ac eēntialia accētia: est dūa eēntialis z specifica: hęc. n. est
p se nota: qm dūa p accētia cōia est p accētia: dūa p accētia
eēntialia: vt leonis p snū ppriū: z hoīs p risibile est p se: sal-
tē z⁹ modo p se: g⁹ distō p aīcedētia ad ppria ac eēn-
tialia accētia erit distō eēntialior ac magis p se: sic specū-
fica: nulla. n. est alia distō: sed distō duaruz aiarū: sive p ac-
cōmodationes eēntiales: sive dūas vltimas: sive becchei-
tates est plusq⁹ p accētia eēntialia: ergo est specifica: minor
pz: qm vnitās numeralis est posterior beccheitate fz hoīs:
z vnitās est p dicitū scōi modi de quolibet apud eos: ergo
beccheitates antecedit vnitātē: z sic distinctio p beccheita-
tes est essentialior: q⁹ per vnitates: z sic pz minor.

Alq⁹ platonici dixerūt rōnales aias differri suis eēntijs
z tm individualr: qm p seipias: z sic volunt q⁹ nullo
p mās: aut inclinationēs ad mās: nec accōmodatiōes illas:
cū sit fictio. **C**Sz qm vt pus spē differret: qm oīs dūa:
cui⁹ rō differēdi est eēntia: ac for⁹: est specifica z eēntialis:
mō cū be aīc seipsis distinguant erūt suis eēntijs dntes:
tāq⁹ rōnib⁹ differēdi: z sic spē distiguit p eos. **C**Meli⁹ g⁹
expositores dicūt rōnales aias differre p habitudines ad
corpa: que habitudines sūt eēntie aīc fz rē dntes tm rōne:
aia. n. mea z habitudo eius ad mām est vna res in subto: z
differēs mō: z qz bitudo ad corpus nō dicit ac⁹: sz aptitudi-
nē: iō rōnalis aia semp: z ante z post est hęc z nūerata fm
eē: z hęc rōnō est forte plus platonica: qm decētius est for-
mas distingui inclinationibus ad ppria subia: vt peripateti-

tici dicunt. **T**unc ad formam argumenti per quatuor non oportet ut
 ois forma numerata per mas sit extensa: nisi forte de ea que
 numerat per esse actuale in materia: non habitudinale: cuius mo-
 di non est rationalis anima. **T**unc ad mea inductiones per sol. quoniam
 quedam forme multiplican- per possessas mas et actualiter
 inheretias: quarum esse consistit in dependere a materis. Que-
 das per habitudinales possessiones: ut rationales quarum esse
 consistit in se: et non in dependetia ad corpus vel materiam: et sic
 concedo rationale aiaz in esse indivisibili dependere a ma-
 sed id non esse non est in esse in materia: sed posse inesse materia: et ideo
 siue aia sit ante corpus siue post eum sit semper apta nata in-
 ee corpori: ideo semper est differens ab altera numero. **E**t
 sic per ad quartum principale: numerant enim aie per corpus
 tanquam per terminos extrinsecos habitudinum: et per habitudines
 tanquam per terminos intrinsecos: et ideo non specifica est dif-
 ferentia earum. **A**d 5^{am} debes scire quod intellectus meus est sin-
 gularis: et est abstractus: abstractus quidem a materia: quoniam nullius
 corporis actus est et perfectio: attamen singularis: quoniam habet esse
 in essentia rationalis anime: que numerat per habitudines: ut
 dixi: ad corpora: et ideo intellectus est separatus tamen si sit indi-
 viduus. **T**unc ad formam dico quod ipse a nullo sit abstractus
 a materia: quoniam seipso abstractus est: sed bene est singularis: et hec
 singularitas non repugnat intellectioni actuali: ut Avicenna in
 7^o super sapientiam: capite 6^o: et expositor testantur. **E**t sic non
 oportet: ut fiat actus abstractus ab altero nec a se: sed seipso ab-
 stractus ac separatus est: sed singulare quoddam. **E**t per idem
 per ad sextam: que omnia recepta in ea sunt hec et singularia: sed
 quoniam sunt sine materia ideo representant vltima: et sine tempore: et ideo non
 sequitur ut sint potentia: et singularia et materia entia. **A**d se-
 ptimam dicendum: quod sicut non est inconueniens in hominibus: ut in-
 dividua in infinitum procedant per accidens: attamen in homi-
 nibus in quantum homo non: sic in intellectibus: ut vniuersalia non
 procedant in infinitum: ut autem accidit eis intelligi a me et a te: ut
 sic possunt in infinitum extendi: intellectum enim abstractum a
 meo et tuo intellecto est vltimum per se: per accidens autem individuum
 ideo per se est actu intellectus: per accidens ad huc abstractibile:
 et sic per sol. **E**t det es scire quod Joan. q. fuit fautor opinionis
 auerroic: concessit hanc solutionem: quoniam ponit species numerata
 sicut et nos: et ideo argumentum idem potest torqueri in eum:
 et ideo ratio hec est necessaria. **A**d 8^{am} per sol. rationalis
 enim anima simpliciter non est per corpus in quo actu sit: sed in quo
 apta nata est esse: id est simpliciter est sine corpore: et ideo non ope-
 ratum per dispositionem corporalem. **A**d 9^{am} facile sol. per se
 nos: mundus enim incepit et deceter aliquid persistit: ut scimus
 ex reuelatione. Quod si me ad Aristot. cogis expositor nouus in-
 quit Aristot. sibi contrarium esse: quoniam hoc argumentum non erat
 sibi famosum: sicut nec Aver. qui fuit secus quasi coetaneus:
 et ideo non remotus est Aristot. dicere contraria. **V**el dicam
 ut Avicenna dicit: et expositor primus quod non inconuenit in fi-
 nitum esse in separatis actu a materia: ut in 3^o libro dispu-
 tauimus: et argumenta aduersus hoc dissoluam. **A**d 10^{am}
 dicendum quod rationalis anima et tempus non eodem modo
 se habent: cum tempus sit comparatum ad vnum mobile: et
 vnum motorem: rationalis anima: et si sit ab vno motore:
 tamen est respectu plurium mobilium. **A**d vltimum di-
 cendum quod scientia magistri non est qualitas actiua: sed dis-
 positiua: quoniam non agit scientiam in intellectu: sed appli-
 cat actiua passiuus: intellectus enim agens est verus doctor
 et scientiaz et consensus propositionum nobis tradit. **E**x his
 patet qualiter positio hec purus est error et nihil veritatis
 continet: rationes enim hec non sunt: nec demonstratiue: nec
 vix probabiles: ut perspicuum est. **R**eliqua que tangunt
 in positionibus aliorum facile est videre: quomodo positio-
 nes aliorum tolluntur: et quo pacto aliquid veritatis con-
 tineant et quo pacto non.

Augustini Hippolyti De intellectu Liber. III.
 In quo agitur de partibus anime intellectiue.

Caput primum. in quo narratur interio et ordo dicendorum

Aecunque

hucusque tractauimus
 comunia sunt anime
 toti: et eius partibus: im-
 mortalitas enim com-
 est rationali anime: et oi-
 bus partibus eius sepa-
 rabilitas adhuc com-
 est toti anime: et partibus
 anime: vniuersa denique
 eodem modo: et quia com-
 munitu cognitio semper

propone. id est bene vltimum huc de tota anima com-
 munitu tractauimus: quoniam nunc opus est de partibus eius indagari: est. n. anima diuisa: tunc
 per subiecta: tunc per actus: est autem diuisio in partes tres subiecta: quoniam quod
 est intellectus: quod est intellectus actu: et intellectus potentia: quod est apud pipareti-
 cos est per rationalis anime: quod est pars sensitue anime ut dicam. **D**i-
 uisio autem per actus est: quoniam quod est intellectus in habitu: quod est in
 actu: et in actu est 2^o quod est cuius potentia est voluntas tunc: et hic practi-
 cus dicitur alter: cuius potentia est intellectus agens: et hic speculatiuus: et hi
 sunt subdiuisi: de quorum subdiuisione artifex huius libri non debet
 descendere: quoniam ordo noster est per de intellectu potentia: post de agen-
 te: denique de intellectu in habitu speculatiuo. **S**ed per tracto: et sic
 de partibus anime complebitur sermo: intellectus autem potentie est hoc quod
 ad nos: ut Alex. testatur in libro de anima: quoniam homo generat
 hoc habitu potentie idoneam. **S**ed dicitur taxat excipienda habitus da-
 bens facultate: deinceps autem habitu adipsam: propter quod
 ingit: intellectus potentie is est que tunc habemus cum gnamur: et in
 luce edimur: et ideo hic intellectus prior est quo ad nos.

Amplius omnes operationes intellectus potentie sunt nobis:
 quoniam volumus ac potestatem oritur. **I**lle agens sunt
 nobis in postremo: et maxime prima eius operatio: ideo nobis
 facilius est. **E**t rursum cognatio sensui: que vniuersa nos
 scit et percipit: propter quod: ut Aver. ingit in libro de anima: et
 Simplicius. **A**risto. primo incepit notificare subiecta virtutis
 passiuue: cuius hoc sit necessarium in doctrina: est enim hoc quo ad
 nos facilius et proprior nobis notissimo: et eo fit ut ab eo: ut
 Aristot. facit tractatum nostrum inuicem. **D**einde de intel-
 lectu agente: postremo de intellectu in habitu: et quoniam hoc duplex
 est speculatiuus et practicus: id est de voluntate faciemus capitulum.

Caput 2^{um}. in quo Platonis narratur positio.

Rationalis anime partes alio modo multiplicat
 Plato: cum enim nullum opus
 sit anime nouum: nec simpliciter: nec ad nos finem eius: ideo
 nec agens intellectus nec potentia ponitur apud ipsum: vnde et
 Aver. in 3^o de anima: c. 18. in fine ingit: et omnia dicta
 ab Aristot. in hoc sunt: ita quod vltima nullum habent esse extra animam
 quod interdit Plato: quod si ita esset non indigeret ponere intelle-
 ctum agentem: et sic neque intellectum potentie: intellectus ergo agens
 apud cum nullus est nisi intellectus primus: que soli comparauit in
 cuius lumine omnia vniuersa sunt: ut Plotinus testatur: et quoniam in-
 tellectus noster intelligit diuinum esse et intelligibile perpetuum.

Amplius rerum materialium per ideas cognitionem retinet: sed
 sensibiliu per imagines particulares: perculdu-
 bio sunt tres rationalis anime partes apud ipsos: intellectus. **S**ed quo ra-
 tio: a ratione 2^o est imaginatio: intellectus quidem materia est diuini
 luminis semper in eo operans: ut Iamblicus testatur egyptio-
 rum esse inuentum propter quod Plotinus enneade prima ingit: quod diu-
 aut pueri sumus operantur quidem que in composito sunt: pauca

ho a superioribus ad ipsuz vsq; resurgunt: qd etiam Origenes Ammoniusq; testantur dicentes: paruuloru intellectus semper vident celestis patris faciem.

Prima ergo et superior pars est intellectus qui semper diuini luminis est materia ac locus: quod primo viget in pueris apud eos. **Secunda** pars est ratio: que materia ac locus est idearum: quas retinet tanquam primordia omnium malium: quibus omnia entia mala intuetur: hec vero ab intellectu quemadmodum ideas a diuino lumine effluunt. **Tertia** quoque pars est ultima imaginatio: que locus est sensilium formarum: quibus anima contuetur sensibilia particularia. **Ex** his ergo liquet rationalem animam nihil suscipere a rebus ad hoc. scilicet ut intelligat: et ideo intellectus potentie rescinditur: et cuius agens intellectus dicat comparatione ad intellectum potentie: proculdubio: et nec agens intellectus ponitur: sed hec tres partes quibus anima tria referuntur genera contuetur: et noscat. **Sed** quo quidem pacto hec partes sunt anime: et quomodo his intelligimus: et quomodo sunt hec tria genera in his partibus: et qua de re non reminiscatur intellectus: sed anima: et alia multa non expedit nunc tractare. **Plotinus** enim hec et ampliora in quarta enneade in primo et secundo libro de dubiis animae pertractauit: nos. nisi peripateticorum sententiam sumus executuri: hoc igitur Platonis sectatoribus relinquatur.

Caput 3^m in quo inducuntur argumenta peripateticorum in necessitate intellectus potentie.

Errores in libro de anima testatur has duas propositiones: quod scilicet intellectus est virtus passiva: et quod est intransmutabilis: esse duo principia omnium eorum que dicuntur de intellectu: et tunc inquit: et sicut Plato dixit maximus sermo debet esse in principio: minimus enim error in principio causa est maximi erroris in fine: et quod tam de se parata anima diximus: et sequenter de intellectu: insistemus circa propositionem primam. scilicet quod intellectus est virtus passiva respectu intelligibilium: induxit autem Auer. in 3^o de anima: comen. 4^o ad hoc rationes tres: quarum prima sic componitur: omnis virtus que mouet ab eo cui attribuitur est passiva. **Sed** intellectus mouet a phantasmate cui attribuitur ergo est virtus passiva. **Amplius** secunda ratio eius componitur: omnis virtus que actu queque potentia est passiva. **Sed** intellectus est virtus queque actu queque potentia: ergo intellectus est virtus passiva. **Amplius** et 3^a ratio eius sic orditur: omnis virtus eges aliquo extra se est passiva: sed rationalis virtus eget aliquo extrinseco. scilicet intentionibus imaginatis: ergo intellectus est virtus passiva: hec sunt tria argumenta que Auer. tangit in eo proposito: si recte intelligat. **Alex.** autem dedit argumentum ex verbis Arist. bonum. **Quia** anima est omnia intelligibilia: et non secundum formam: ergo secundum virtutem: est enim diuina intelligibilia pro quanto omnium intelligibilium formas suscipit: queadmodum materia omnium predicamentorum est forme: pro quanto omnium predicamentorum formas retinet. **Quis** ergo virtus que est omnia susceptiue virtus est passiva: scilicet intellectus est omnia susceptiue ergo intellectus est virtus passiva: et hoc argumentum est dialecticum saltem.

Caput 4^m in quo inducuntur questiones aduersus rationes Auerrois: et soluntur.

Ante platonice quod instaretur: rationibus Auer. quoniam ratio prima petit quod est in principio: quoniam accipit intellectum moueri a phantasmatibus et intelligibilibus: et hoc nihil aliud esse quam pati ab eis: ergo supponit ipsum passiuus esse quod a principio accepimus. **Amplius** maiori scodi argumenti scilicet omnis virtus queque actu: et queque potentia est passiva. **Addo** minores hanc: sed caliditas ignis. queque actu queque potentia operatur: actu quidem presente calefactibili: potentia vero absente: vel hanc: phantasma est quandoque actu queque potentia: ergo caliditas ignis virtus est passiva: vel phantasma: conclusio est falsa: et non propter figuram syllogismi: ergo propter propositio-

tionem: et non propter minorem: ergo propter maiorem: erit ergo maior impossibilis.

Rursum tertia ratio nihil esse videtur: quoniam maiori. scilicet virtus eges presentia alicuius extrinseci est passiva: addo hanc: scilicet potentia solis et cuiuslibet motoris eget aliquo extrinseco: quoniam nihil mouet se: ergo potentia solis est passiva: et cuiuslibet motoris: et sic ut prius maior est falsa: cuius minor sit necesse simpliciter: et syllogismus sit bonus. **Et** ex his videtur omnes rationes hanc defendi: vno modo accipiendo eas esse tres diuersas: alio modo faciundo vnam tantum: cuius alij sint syllogismi. **Ad** cuius rei euidentiā debes scire potentiam passiuam tribus differre ab actiua: quoniam actiua mouet id in quo est: passiva mouetur ab aliquo sibi presente: et hoc perspicuum est omnibus. **Secunda** diuisio est: nam virtus passiva secundum eam est in potentia queque: et queque in actu. Actiua vero per accidens ratione. scilicet extrinsece: eo enim accidit queque: et queque agere: et deficit passiuum secundum peripateticos. **Tertia** et vltima differentia est: quoniam operatio passiuę virtutis est in eactiue autem in extrinseco forinsece: ob hoc actus passio: et hoc est palam his tribus differentijs proculdubio discretę sunt potentie passiuę et actiuę.

Si volumus igitur has rationes esse tres diuersas: proculdubio oportet accipere minorem primam tanquam confessam: ut exponitur inquit: et eo quod intelligere simile est ad sentire: queadmodum enim sentire quod dicitur est cognoscere: sic et intelligere. **Amplius** queadmodum sentire est queque actu: queque potentia: ita et intelligere: ut in nobis experimur. **Rursum** queadmodum sentire eget presentia sensibilis: ita et intelligere presentia phantasmatis: ergo queadmodum sentire moueri est a sensibili: ita intelligi ab intelligibili: et hoc profecto constanti prima ratio euidens est ac firma. Reliquę duę sunt firmę per duas conditiones sibi addendas: omnis virtus queque actu: et queque potentia secundum suam naturam: pro se: et virtus passiva intellectus secundum naturam est hęc ut constat. **Amplius** tertie addat: omnis virtus eges aliquo presente pro sui operatione remanente in ea: et sic rationes sunt firmę. **Sed** profecto melius puto vires harum esse vnam tantum: ita quod sit prima scilicet omnis virtus que mouet ab eo cui attribuitur est passiva: intellectus mouet ab eo cui attribuitur: ergo intellectus est passiva virtus. **Tunc** quoniam minor est accepta: et non probata: syllogizatur per secundam hoc pacto: omnis virtus que pro se: sui naturam est queque actu queque potentia mouetur ab eo cui attribuitur: et hoc manifestus est 3^a differentia. **Sed** intellectus secundum sui naturam: ac per se: queque actu: queque potentia: ergo mouet ab eo cui attribuitur: conclusio hęc est minor primi syllogismi. **Et** quoniam minor scodi rationis later syllogizatur pro tertia sic: omnis virtus que eget presentia alicuius forinsece in sua operatione remanente in ea: est virtus queque actu: quandoque potentia secundum sui naturam: et per se: et hęc propter differentias tertia intellectus est eges in sui operatione remanente in eo forinsece presentia: ergo est virtus pro se: sui naturam: et per se: queque actu quandoque potentia: et hęc est minor scodi: ergo vna est ratio in principalis: cuius minor condensationem per 2^m syllogismum: et minor scodi condensationem per tertium: cuius propositiones sunt per se notę et imediate amplius non condensationes: et hoc pacto reputo Auerrois sentire: quomodo. scilicet non accidit petitio principij in aliquo eorum. **Quod** igitur intellectus potentie sit virtus passiva que mouetur et perficitur ab intelligibilibus: et non phantasma corruptiua his patet.

Caput 5^m in quo inducitur prima opinio de intellectu possibili Auerrois. et Abubacher.

Quod primo aspectu nobis perspicuum relinquitur est: sicut diximus esse rationalis anime partes: quoniam enim experimur in nobis agere intellecta: et recipere ea: ut Auer. inquit in tertio commento. 18. et 19. et agere et recipere non

possunt attribui vni inquantū idē: ideo in nostra aia duas ptes ponere necesse est. s. vnā cui pati & recipere attribuit: alterā cui abstrahere & agere: erit ergo sermo pncipalis de intellectu potētē: sed qm̄ sunt quodā modo in p̄dicamēto reſonis accidit vt qui de vno dicit: & de altero tractet: ideo & si sermo noster sit de intellectu potētē: qz hęc que dicā sūt cōia ambobus: ideo cōiter: & quātū ad ea que insunt oib⁹ dicamus p̄mo: semp̄ eniz cognitio cōium p̄cedit cognitionez p̄prietū: vt Auer. & Arist. testant. ¶ **A**lexāder igit̄ & Auēp. cōgruunt in hoc: qz nec intells agens: nec possibilis: partes sint rōnalis aie. Alexā. eniz rōnalē animā seq̄ m̄itionē dicit supra quā est agens intells separatus & imistus: oium intelligibiliū auctor: vnicus numero totius s̄phę hūanę: cū quo Auēmpa. & Abubacher congruunt. ¶ **S**ed in intellectu potētē discrepāt. Auēpa. & Abuba. duos asserūt esse itells potētē. s. ipm̄ p̄bātaſma actuātū ac actu denudatū a materiis & imaginatiuā ipsaz que subm̄ est p̄bātaſmatū: que sunt potētia intelligibilia. ¶ **E**t huius rō est: qm̄ intellectio nes sunt numerate: & nō rōne agētis: cuz ille sit vn⁹ diuz: q̄ rōne itells in pō. q̄ intells in potētia numerat⁹ est: & oē numeratū est hoc corpus vel v̄tus in corpore: & ideo intellectum potētē virtutē dixerunt corpus: & ois v̄tus in corpore est sensus exterior vel interior: & intells non est sensus exterior: vt Aristō. declarauit ergo interior: & nō videt̄ esse alius q̄ ille in quo potētia sunt intelligibilia: & hęc virt⁹ est imaginatiua vbi intētionēs sunt imaginatę seu p̄bātaſmata: virtus ergo imaginatiua est intells in potētia apud hos: lz qdā alio nomine vtētes dicāt esse p̄bātaſia: aly cogitatiuā: & hoc discrimen est in noie. ¶ **E**t qm̄ est qdam̄ intells q̄ recipit intelligibilia potētia. i. p̄bātaſmata: & alter q̄ qn̄qz actu: qn̄qz potētia fit: ideo duos intells potētē extimāt: p̄bātaſma. s. imaginatiuā virtutē. P̄bātaſma eniz est intells speculatiuus & intells potētē. Intells potētē qdem: tuz qm̄ p̄bātaſmate sic denudato dicimur intelligētēs. Tum qm̄ hoc p̄bātaſma id est: qd̄ illā recipit denudationē: quā intellectionē nuncupāt. Speculatiuus hō dicit̄: qm̄ p̄bātaſmata denudata sunt ipsa intellecta: qbus intelligim⁹ res māles. ¶ **Q**uōd hō p̄bātaſma sit intells in potētia Auēpace p̄bauit ex hoc qm̄ inuenit ipm̄: qn̄qz intellectus in actu: qn̄qz in potētia & ois forma intellecta qn̄qz actu: qn̄qz in potentia est intells potētē. ¶ **A**mpli⁹ ex h̄: qm̄ p̄bātaſma recipit ipsaz denudationē: denudatio est intellectio: denudare. n. est intelligere: qm̄ denudare dicit̄ ipaz actionē denudatiuā: & denudationē passiua q̄ pprie intelligere dicit̄: p̄bātaſma recipit intellectio nē: qm̄ recipit vtrasqz denudationes. s. passiua & actiua: qm̄ actio & passio sunt in passio: ergo intells potētē erit p̄bātaſma: & ipsa virtus imaginatiua lz diuersimode: qm̄ p̄bātaſma intells est potētē recipiēs intellectionē. Virtus imaginatiua recipiens intelligibilia potentia: & qz p̄bātaſma actu denudatū est vniuersale actu: & vniuersale actu nō est in subiecto aliquo: nec in loco aliquo: ideo hoc p̄bātaſma: vt sic: nullibi est: sed est speculabile de se: & denudationem retinens. ¶ **E**cce igit̄ quo pacto p̄m̄ Auēmpa. intellectus agens & possibilis vnus essentię non sunt partes: sed separata non constituētia aliq̄ vnum totum: quibus Alexā. concedit quantū ad hoc: lz inter eos sit discrimen magnuz: vt ex p̄mo huius libri tractatu quis scire potest: vbi Alexā. positionem enarrauimus.

¶ **C**aput 6^m. in quo inducuntur rationes Auer. probantes necessitatem intellectus agentis.

Auerrois in 3^o de anima cōmen. 18. q. tuoz extrahit rōnes qz intellectus agens sit aliquid: & p̄ma componit̄ in forma hypothetica: si solē intētionēs imaginatę nō sufficiūt ad intelligere intells pō nec solus

intells pō se solo facit se intelligētē: nec cū est aliq̄ intells ali⁹ ab eis hęc hypothetica est manifesta p̄ se: sed intētionēs solę non sufficiunt: nec solus intellectus ad intelligere: ergo necessarius est intells agens: minor declaraf̄ ibidē: intells eniz solus nō sufficit: qz tūc intelligere possemus absqz p̄bātaſmate: nec sole ille sufficit: qz tunc individū nō differt ab vniuersali: qm̄ hoc solo differunt: qm̄ individū mouet sensum: vlt̄ intellectum: & sic intellectus esset imaginatiua.

Amplius cuiusqz attribunt̄ due operationes genere diuersę: ei attribunt̄ p̄ncipia diuersa generū illarū: sed animę nostrę attribuit̄ facere intellecta & recipere illa: ergo ei intellectus factiuus & passiuus attribui debēt. ¶ **R**ursuz omne qd̄ transferit̄ de genere in genus de ordine in ordinē eget agente transferētē & subiecto recipiētē illud translatus: sed intētionēs imaginatę transferuntur de esse idiuuiduo ad esse vniuersale: que differūt genere & ordine: ergo eget transferētē: & est intells agens & recipiētē: & est intells potētē. ¶ **A**d hęc oē qd̄ operat̄ duab⁹ operationibus diuersis est in actu p̄ncipia illarū: sed nos experimur operari dupliciter. s. creando intellecta: & recipiendo illa: ergo vt prius.

Item omne id quod p̄cedit intellectū potētē: qui est quid nostri est quid p̄ncipaliter nostri: lz agens p̄cedit intellectū potētē: qui est quid nostri per caput p̄cedens: ergo & agens est quid nostri. ¶ **E**x bis haberi pot̄ necessitas intellectus agentis: erit ergo qdam̄ intellectus agēs: qui est sicut lumen ars & habitus: vt **S**implici⁹ inquit in cōmēto terty de anima textu illo: (est intellect⁹ hic qdem rē.) prout eniz est circa mālia factiuus: ars dicitur: ars enim ingit̄ nihil aliud est nisi habitus: quo agimus circa materialia: vt Arist. inquit: put̄ cōparat̄ intellectui potētē fixę & stabilis est habit⁹ & p̄fectio: qm̄ ita est p̄fectio intellectus potētē qz nō pot̄ solui: & hoc pacto habitus fortitur rationē: vt autēz est id quo illuminant̄: & sunt actu cognita intellecta: & id quo intellectus potētē recipit illa est lumen quoddaz: ac rationem lucis participans: vtrum aut sit aliquis alius intellectus agens posterius dicitur. Quod quidēz igitur sit intellectus agens quidam: vt habitus ars & lumen his palam.